salus æterna, & cuius media huic obtinendo fini idonea sunt.

Inst. 2. Ex ipso Ecclesiæ nomine patet, eam nihil aliud esse, quam Conventum, aut Collegium populi, nam Ecclesia ab evocando dicta nihil aliud est, quam evocatio, sc. populi. *Resp.* Esto: fuerit hic primus istius vocabuli usus, ut convocationem populi significaret; an nova advenire notio non potuit? Christus ipse cum Matth. 18. diceret: *Dic Ecclesiæ*, hoc nomine Prælatos Ecclesiæ designabat, id quod alibi demonstratum hic supponitur. Nonne & Puffendorfius, initio semel formatoque Ecclesiæ Collegio opus esse ait directione saltem collegiali, immo & Summi Imperantis potestate ecclesiasticâ, etiam coætivâ, siquidem necessitas exigit?

Obj. II. In Lege naturæ potestas regia & sacerdotalis erant conjunctæ ex nativæ indole: cur non etiam conjunctæ sint in lege gratiæ? certè gratiæ non destruit naturam, neque lex Christi data est ad tollendam, sed perficiendam naturæ legem. *Resp.* Gemina illa potestas fuit conjuncta in Lege naturæ ex vi Juris naturalis præceptivi. N. Vi Juris humani, aut populi consuetudine, quam Deus ratam acceptamque habuit. C. Ante legem Moysis vel Jure Gentium, vel moribus populorum introducta fuit conjunctio Regiæ & Sacerdotalis potestatis: nempe Gentes omnes, duee ratione, (& factis Majorum prælucentibus illis, qui Deum verum colebant) haud obscurè intelligebant, Deo sacrificandum esse: qui ritus ut foret celebrior, eodem fungendi munus iis deferendum putabant, qui aut Familia, aut aliâ dignitate præfulgebant. *Hic autem*

tem mos uti in L. V. mutatus est, ita & in Nova mutari potuit, ac re ipsa mutatum esse luculentè demonstrant tum Scriptura Apostolica, tum Apostolorum & Ecclesiæ praxis perpetua. Frustra progreditur *Puffendorfius* à Statu ad Statum: etenim de Statu Ecclesiæ ubi sermo est: hæc sicuti Deum Autorem habet, ita unica divinæ institutionis ratio habenda est. In L. V. Sacrificiis & holocaustis suus erat valor: an ex vigore isto eorumdem necessitatem in N. L. arguat *Puffendorfius*?

Obj. III. Summa potestas eo ipso, quod summa sit, non compatitur in eodem Regno potestatem aliam, æquæ summam: quæ enim summa est, ex natura sua est exclusiva alterius independentis. Certè si duo darentur entia prima, & absolutè necessaria, non jam quodlibet Deus esset, sed monstrum Deorum forent. *Resp.* Si sint in eodem ordine ac genere. C. Si in diverso N. Finge duo entia, quæ sint prima, & absolutè necessaria: utraque erunt infinitè perfecta, utrumque circa easdem ordinationes summam habebit autoritatem: utrumque erit independens ab altero, & dependens. En monstrum. At diversitatem Reipublicæ ecclesiasticæ & politicæ agnoscit ipse *Puffendorfius*, ubi finem utriusque diversum, & media diversa, immo & diversam originem agnoscit. Neque ideo minuitur, aut restringitur regia potestas: minui enim, aut restringi jus dicitur, quod cum magis extensum esset, ad limites angustiores revocatur. Ubi autem potestati politicæ in N. L. Jus Sacrorum umquam concessum fuit? Propè aberit, ut ipsum Imperium divinum ex Orbe elminent Protestantes, & Pseudo Politici, ne politicæ potestatis terminos restinge-

stringere videantur. Salus Reipublicæ suprema lex esto, at salvâ Dei ordinatione, sive naturalis hæc fuerit, sive positiva. Summa sit Principum potestas; verùm à Deo delegata est, ultra fines mandati nefas egredi. *Ad Sacerdotes voluit Deus, quæ Ecclesiæ disponenda sunt, pertinere, non ad seculi potestates, quas, si Fideles sunt, Ecclesiæ suæ Sacerdotibus voluit esse subjectas.* Non sibi vindicet alienum Jus & ministerium, quod alteri deputatum est, ne contra eum tendat abrumpi, à quo omnia constituta sunt, & contra illius beneficia pugnare videatur, à quo propriam consecutus est potestatem. C. *Si Imperator, II.*
Dist. 96. Præterea si idem Regnum summa duo Capita non ferat; quomodo Christi Ecclesia, quæ est unum spirituale Regnum, mysticum Corpus unum, tot feret Capita, quot summi Imperantes extant?

Inst. Nonne apud Orthodoxos sunt plures Episcopi, veluti totidem Ecclesiarum Capita? *Resp.* Sunt plures, atque ita sunt, ut eorum quisque traditâ sibi divinitus potestate gaudeat regendi Ecclesiæ suas particulares: at non ideo plura extant Capita summa, cùm Episcoporum potestas & Jurisdictio utut ex divino Jure descendens, Supremi Pastoris, ac Christi in terris Vicarii, & D. Petri Successoris potestati ex divina pariter institutione subordinata sit. Secus de Suimis Potestatibus politicis, quarum qualibet in suo territorio Jura sibi majestatica vindicat, nec patitur subordinari. Exemplo sit Protestantium Ecclesia in tot ferè sectas scissa, quot sunt territoria, in quibus toleratur.

Tom. II.

Hh

Obj.

Obj. IV. Religio Judaica divino Jure Statui politico sic innexa fuit, ut potestas ordinis, h. e. directiva fuerit quidem penes solam Tribum Leviticam, potestas tamen Jurisdictionis manserit penes Reges; atque ideo non fuit Status in Statu, sed Tribus sacerdotalis obnoxia erat imperio Regum, id quod plura facta in ipsis sacris Literis consignata testatum faciunt. Sic DAVID Rex 1. Paral. 13. dicebat ad populum: *Si placet vobis . . . mittam ad fratres nostros reliquos in universas regiones Israël, & ad Sacerdotes, & Levitas . . . ut congregentur ad nos, & reducamus arcam Dei nostri.* Sic JOSIAS, postquam Helcias Pontifex reperit librum in Domo Domini, misit, & congregati sunt ad eum omnes senes Iudea, & Jerusalem, ascenditque Rex in templum Domini, & omnes viri Iudea & Jerusalem cum eo, Sacerdotes & Prophetæ . . . legitque cunctis audientibus verba libri fœderis, qui inventus est in Domo Domini, stetitque Rex super gradum, & fœdus percutit coram Domino. 4. Reg. 23. Sic JOSAPHAT constituit Sacerdotes ad Populum in Lege Domini erudiendum, 2. Paral. 17. SALOMON ejecit Abiathar, ut non esset Sacerdos. 3. Reg. 2. ædificavit templum, illudque victimis & sacrificiis dedicavit. 2. Paral. 5. Quin utramque potestatem, ministerii, & Jurisdictionis in Moyse, Heli, Samuele, Nehemia conjunctam fuisse, nemo ignorat. Cur hæc omnia in L. N. locum non habeant? Resp. Quid sibi vult inepta hæc consecutio, quod si ex Sacris Paginis certum sit, Christum voluisse, ut potestas circa Sacra in N. L. solis Pontificibus & Episcopis propria esset? ad hanc Christi institutionem

tionem si respexisset *Puffendorfius* cum suis sequacibus, & brevior fuisset in suo Opusculo, & errorrem suum facilius deprehendisset. Sed tamen *respondeo ad 1num.* Ubi DAVID & populum, & Sacerdotes ac Levitas congregavit ad reducendam arcam Domini, illustre pietatis ac zeli exemplum cum dignitate regia conjunxit, quin potestatem circa Sacra usurpaverit: neque enim ipse Arcam vel tangere ausus est, sed juxta præceptum Domini *Num. 4. v. 31.* portationem Levitis, Sacerdotibus contactum reliquit. Ad 2dum & 3tium. Similiter JOSIAS & JOSAPHAT regiæ pietate, & divinæ gloriæ, ac Religionis avitæ studio accensi profuso Advocatorum, & Defensorum munere id præceteris agendum putarunt, ut Sacerdotum curâ & vigilantia antiquum (neque enim fœdus novum ipse percussit) pactum cum Deo initum ad apicem servaretur. Haec nimirum Advocatiæ ecclesiasticæ partes sunt, ut vel à Sacerdotio, ab Ecclesia, à Religione divinitus instituta vis omnis, & injuria arceatur, vel Sancta Episcoporum consilia ac decreta externo robore firmentur; vel etiam languidi quandoque Prælati hortatu, & salutari suggestione excitentur. In hoc enim (inquit S. AUGUSTINUS L. 3. contra Crescon.) Reges, sicut eis divinitus præcipitur, Deo serviunt, inquantum Reges sunt, si in suo regno bona jubeant, mala prohibeant; non solum quæ pertinent ad humanae societatem, verum etiam ad divinam Religionem. Ad 4tum. SALOMON dicitur templum dedicasse, & sacrificasse, quatenus suppeditavit sumptus, dedicationemque & sacrificia Sacerdotum ministerio facta, presentiâ suâ cohonestavit, qui actus

484 DE LEGE HUMANA.

Religionis solemnes nostris etiam Principibus communes, & aliquando familiares sunt. Certè de populo æque, ac de Rege pronunciat Sacer tex-tus 3. Reg. 8. v. 63. *Et dedicaverunt templum Domini Rex, & filii Israël: quis autem populo tribuat Sacrorum Jus?* præterea ejecit Salomon Abiathar, ut non esset Sacerdos Domini, ut im-pleretur Sermo Domini, quem locutus est super domum Heli in Silo. Qui haud dubiè fuit ser-mo, quo Deus dixit 1. Reg. 2. v. 35. *Et susci-tabo mihi Sacerdotem fidem, qui juxta cor meum & animam meam faciat, sc. Sadoc.* Ac proinde SALOMON divino instinctu, & potestate extraordi-nariâ Abiatharem ejecit, qui cùm Adoniæ partes secutus fuisset, per peccata sua Oraculum divinum de Domo Heli fortassis complevit. Ad 5tum. Con-junctio illa potestatis sacræ cum politica non Jure ordinario sed extraordinario Dei consilio facta est, ideoque in exemplum trahi non potest.

Obj. V. Omnem Christi vitam, omniaque il-lius gesta, & facta si perlustremus, nihil occurrit, quod vel Imperantem exprimat, aut minimum præbeat indicium, ex quo liceat colligere, quòd Ecclesiam suam esse Statum Reipublicæ voluerit. Numquam alias nisi Doctoris, & Medici partes egit. Resp. An Christus clariora certioraque sui de fundando Ecclesiæ Statu consilii argumenta dare debuit, quam ubi ipse leges condidit, v. g. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei. Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, & biberitis ejus Sanguinem, non habebitis vitam in vo-bis, &c.* Nonne Christus Magistratus Ecclesia-stico

sticos constituit, dans Apostolis suis potestatem ligandi & solvendi? nonne Fidelibus præcepit, ut Ecclesiæ Prælatis morem gererent, immo his eamdem, ac Ipsi obedientiam præstarent? potestas clavium PETRO data an nudam directionem fortassis designat? & ipse Dei Filius *Apoc.* 3. dicitur habere claves *Davidis*: eadem *Isa.* 22. dicuntur imponendæ super humerum *Eliacim*: ubi veram potestatem dominativam significari nemo unus est, qui ambigat. Nempe Christus triplici munere functus est, cùm in terris viveret, Doctoris videlicet, Legislatoris & Redemptoris: Apostolos suos voluit esse Doctores, cùm eos jussit ire in mundum universum, & prædicare omni creaturæ; eosdem & Legislatores esse voluit, ubi illis Ecclesiam suam regendam tradidit, potestatemque fecit ligandi & solvendi. Pro hac *imperii* potestate Apostoli fundarunt Ecclesias, iisque vel præfuerunt ipsi, vel alios cum imperio præfecerunt, imperantes Fidelibus, ut præpositis suis subjacerent; tulerunt leges, controversias diremerunt, eaque ordinaverunt omnia, quæ ipsis ad ædificationem Ecclesiæ, & animarum salutem necessaria, vel utilia videbantur. Num unus aliquis ex Protestantibus sit, qui neget, actum imperii & Jurisdictionis esse, banno imperiali ferire quemquam? & cur actus imperii & jurisdictionis non sit, cùm Apostolus ex Fidelibus quosdam, non rogato populi consensu, publicâ & solemnî excommunicationis sententiâ affixit, atque à reliquorum Fidelium cœtui veluti putrida & mortua membra separavit?

QUAESTIO IV.

An Canones Apostolorum in Corpore Juris contenti sint genuini, & authentici?

¶64. In Corpore Juris Canonici leguntur Canones Apostolorum 84. De his non una est Eruditorum sententia. Alii omnes 84. pro veris ac genuinis habent. BELLARMINUS in L. de Script. eccles. in Clemente, §o. duntaxat priores esse legitimos censet. BINIUS non modò §o. priorum autoritatem certam habet, sed posteriores etiam, exceptis solum duobus, sc. 65to, & 84to, inter authenticos numerandos esse contendit. Dallaeus Calvinianus omnes velut merces suppositas rejicit. Ecclesia Græca omnes 84. Canones, prout hodie in Corpore Juris extant, recepit. Quocirca JUSTINIANUS Imperator in Constitutione ad Epiphanium Patriarcham CP. eos prolixè commendat, & in Nomo-Canonem ab ipso confirmatum omnes relati sunt. Inde etiam Trullana Synodus Can. 2. omnes 84. tamquam ab Apostolis traditos laudat, ac recipit. Ecclesia Romana autem nonnisi §o. recepit. Nam DIONYSIUS Exiguus, qui VI in eunte seculo latinam græcorum Canonum interpretationem aggressus est, & Romanis communicavit, §o. duntaxat priores Canones Apostolis inscriptos collectioni suæ inseruit, in prefatione Bonifacium Papam, ad quem opus suum misit, his verbis admonens: *In principio itaque Canones, qui dicuntur Apostolorum, de græco transtulimus: quibus quia plurimi consensum non præbuere faciem, hoc ipsum vestram noluimus ignorare Sanctitatem, quamvis postea constituta Pontificum ex ipfis*

ipsis Canonibus adsumpta esse videantur. Unde etiam Synodus Lateranensis sub Stephano VI. anno 769. aet. 7. prout refert Anastasius Bibliothecarius, statuit: Non amplius suscipiantur Apostolorum Canonum prolata per Clementem, nisi 50. capita, quæ suscepit Sancta Dei Catholica Romana Ecclesia.

Canones, qui dicuntur Apostolorum, non sunt ab ipsis Apostolis, neque à S. Clemente conscripti. Sup-
Quodsi enim Canones illi verè Apostolorum essent, pos-
itorum certè meminissent Ecclesiastici primorum titii.
seculorum Scriptores, in iis maximè controversiis,
in quibus res ipsa poscebat illorum canonum fieri
mentionem: procul dubio CYPRIANUS & FIRMILIA-
NUS Papæ STEPHANO objecissent Canonem 45um:
*Episcoporum, vel Presbyterum, qui Hæretico-
rum baptismum, vel sacrificium admiserit, de-
poni jubemus. Et 46um: Episcopus, aut Pres-
byter, si eum, qui verum baptisma habeat, ite-
rum baptizaverit, aut pollutum ab impiis non
baptizaverit, deponitor, ut qui crucem Christi mor-
tem Domini derideat, neque discernat veros Sa-
cerdotes à Sacerdotibus impostoribus.* VICTOR
Papa, Synodique tum Orientis, tum Occidentis
Canonem 5um, quo constitutum est, ne pascha
cum Judæis celebretur, protulissent adversus Asia-
ticos, qui hunc suum usum esse Apostolicum con-
tendebant. 20. Doctrina Canone 46to cit. tradita
prorsus aliena est à doctrina Apostolica, quia quo-
rumvis Hæreticorum baptisma invalidum esse ad-
firmat, ut liquet ex ratione addita, sc. Hæretici
baptisma ideo nullum esse, eoquod hæretici
nulla sit communio cum Christo (Quæ etenim con-
ventio Christi cum Belial: aut quæ particula Fi-

488 DE LEGE HUMANA.

deli cum Infideli? can. 45.) quæ ratio respectu cu-
jusvis Hæretici tenet. 3º. Hi Canones quodsi ve-
rè Apostolici essent, eorum certè meminissent EU-
SSEBIUS Cæs. & S. HIERONYMUS, quorum uterque
Apostolorum Opera summâ cæteroquin diligentia
recenseret.

166. *Canones Apostolici 85, vel ut alii 84, ab Ecclesiis*
Non statim Orientalibus in eunte Seculo VI, probati sunt: ex illis
ab 50. duntaxat, pariter initio Seculi VI, in Ecclesia
omni- Latinæ Codicem relati sunt, quin tamen inter
bus ecclæsticas regulas ab omnibus statim Ecclesiis
ad- fuerint admissi, quamvis subinde per universam
misi. Occidentalem Ecclesiam obtinuerint autoritatem.
Pars Ima ex eo patet, quod totidem in Nomo-Ca-
nnonem ab ipso Justiniano Imp. confirmatum rela-
tì fuerint; tum ex Synodo Trullana, quæ exeun-
te Seculo VII. celebrata est, can. 2. ita decernente:
Hoc quoque huic Sanctæ Synodo pulcherrimè &
honestissime placuit, ut deinceps ad aximatum
medetam, & perturbationum curationem, firmè
stabilesque maneant, qui ab iis, qui nos præcesse-
runt, sanctis & gloriofis Apostolis traditi sunt,
85. Canones. Sic etiam Synodus VII. Oecumeni-
ca Can. I. Divinos, inquit, Canones amplectan-
mur, & integrum illorum præceptionem, ac im-
mobilem teneamus, tam scilicet illorum, qui ab
almis, & laudabilissimis Apostolis, Sancti Spiri-
tus tubis, editi sunt, quam eorum, qui à sex
sanc̄tis, & universalibus Synodis promulgati
sunt. S. DAMASCENUS libris adeo Canonicis Ca-
nones sanctorum Apostolorum per Clementem ac-
censet L. 4. de Fide Orth. c. 18. Photius in proœ-
mio sui Nomocanonis testatur, se eos etiam Cano-
nes

nes comparavisse, qui sanctorum Apostolorum esse dicuntur, licet aliqui, quasdam ob causas, dubiae eos autoritatis esse existimaverint. Pars 2da exinde conficitur, quia DIONYSIUS *Exiguus* primus fuit, qui Canones Apostolorum, & nonnisi 50, ex græco in latinum translatos cum Romanis communicavit. Eosdem verò non statim ubique in Occidente receptos fuisse, patet 1º. quia FERNANDUS *Carthagin.* circa initium Sec. VI. Apostolicis Canonibus nullum dedit locum in Breviario Canonum: nec MARTINUS *Bracarensis* in collectione Canonum Orientalium, quam creditur ad Nitigemnum misisse anno 572. 2º. S. ISIDORUS *Hispalensis* in Sec. VII. apud *Du Mesnil*, Canones Apostolorum inter apocrypha rejicit, immo ab Hæreticis suppositos contendit. 3º. HINCMARUS *Rhem.* in Sec IX. L. 55. Capitum, c. 45. *Hincmarum Laudunensem* suum Nepotem de Canonum ecclesiasticorum Codice admonens, primò ait extare certos quosdam Canones, quos & *Apostolica Sedes*, & omnes Episcopi per universum Orbem, à primæ Sedis Pontifice usque ad illum, qui modò novissimè, etiam post te, est ordinatus Episcopus; immo & omnis Catholica Ecclesia, Canones appellant; quique à Nicæno Concilio, quod primum in nostris Codicibus (quos ab Apostolica Sede Majores nostri acceperunt) sequendos per ordinem, usque ad Africanum Concilium, pro Canonibus recipiendis, venerandis, & observandis retinent, & Innocentius, Zosimus . . Gelasius, Gregorius, & cæteri quique observandos Canones nominant. Unde liquet, eâ atate in Codice Canonum ecclesiasticorum, quo Gallicana ute-

490 DE LEGE HUMANA.

batur Ecclesia, prīo loco positos fuisse Nicænos. Canones, adeoque versionem Dionysianam in eodem Codice non extitisse. Eosdem tamen Hinc MARO cognitos fuisse liquet ex c. 24. ejusdem Opusculi, ubi ait: *Canones, qui vocantur Apostolorum, à devotis quibusque collecti, in quibus quædam receptibilia, quædam verò non sunt servanda, non ab Apostolis scripti esse creduntur.* Cœperunt tamen paullatim Canones 50, ab Apostolicâ Sede probari, adeo ut per totum Occidentem fuerint legalem autoritatem consecuti, dum eos Ecclesia Romana in Judiciis usurpavit, ut constat ex epistola LEONIS IV ad Britannie Episcopos scribentis: *Canones, quibus in omnibus Judiciis ecclesiasticis utimur, sunt Canones, qui dicuntur Apostolorum.*

Respondetur ad objecta.

Obj. I. Canonum Apostolicorum in suis jam epistolis disertè meminerunt Anacletus, Alexander, Eleutherius (in Sec. II.) Fabianus (in Sec. III.) Marcellus, Eusebius, Julius (in Sec. IV) Pontifices, ut palam faciunt eorum testimonia à Turiano laudata. *Resp.* Epistolæ illæ non sunt nisi pseudoepigraphæ, & supposititiæ, proinde testimonia inde petita minimè ostendunt, Apostolorum Canones à memoratis Pontificibus agnitos fuisse. Similiter testimonium Tertulliani in L. adversus Præcam dicentis: *Canones Apostolorum esse nobis per manus traditos, falsum est, nec in cit. libro reperitur.*

Inft.

Inst. 1. *Origenes L. contra Cels.* testatur Fideles lapsos, peractâ legitimâ pœnitentiâ in Ecclesiæ communionem admissos fuisse, non tamen ad sacram ministerium promotos; quod ipsum statuitur *Can. 51. & 80.* Et *L. 8.* contra eundem inquit, *Christianos à muneribus Reipublicæ gerendis abstinere, non quod communis vitæ ministeria fugiant; sed quod servent se diviniori, ac magis necessario ministerio Ecclesiæ Dei, ad salutem hominum.* Quod iterum edicitur Canonibus Apostolorum 6. & 61. Igitur Canones illi jam tunc *Origeni* fuerunt noti. *Resp.* Evidem ex his verbis *Origenis* rectè colligitur, mores illos jam tunc viguisse in Ecclesia, quin tamen *Canonum Apostolicorum* autoritate niterentur. Certè *Origenes* si *Canones Apostolicos* habuisset cognitos, se ipsum non abscidisset, quia id canone 21. prohibebatur, nec umquam ad Presbyteri dignitatem contra ejusdem canonis prohibitionem evectus fuisset à *Theodo-
stiso Cæsareæ, & Alexandro Hierosolymorum Episcopis.* Illi igitur Ecclesiarum mores vel ex ipsa *Apostolorum* doctrina, vel ex placitis & factis *Episcoporum* descendebant.

Inst. 2. *S. ALEXANDER* *Alexandr.* disertè mentionit *Canonum Apostolicorum* in *ep. ad Alexandrum CP.* quam refert *THEODORETUS* *L. 1. Hist. c. 4.* ubi eos *Episcopos* reprehendit, qui *Clericos à se excommunicatos suscipiebant*, aitque id contrarium esse *Canoni Apostolico.* *Unde fit*, inquit, *ut nonnulli, qui eorum literis (Arianorum) subscribunt, in Ecclesiam recipientur: quod factum maximam infamiam nostram Collegis nostris, qui ilud ausi sunt, inussit; qui non modo id, quod*

Canon

492 DE LEGE HUMANA.

Canon Apostolicus non permisit, faciunt, sed conatum eorum planè diabolicum contra Christum vehementiorem faciunt. Quibus verbis Canonem 3. vel 14. haud obscurè designant. *Resp. S. ALEXANDER nomine canonis Apostolici nonnisi legem à viris Apostolicis, h. e. ab Episcopis & Ecclesiæ Prælatis constitutam significat, aut etiam unum aliquem ex Canonibus, qui dicebantur Apostolorum, quin Apostolos eorum Canonum autores adfirmaret.*

a) Evidem, ut dictum est *num. 166.*, *Canones 85.* in Ecclesia Orientali, & 50. in Occidentali Ecclesia, in eunte Seculo VI, recepti sunt; vero simile tamen est, eorum non paucos sub finem Seculi III, vel initium IV. Seculi jam cognitos fuisse, ut arguitur ex *cit. ep. S. Alexandri*, qui disertam *Canonis Apostolici* mentionem facit. Sic etiam *Synodus Nicæna I*, prohibet Clericis transmigrationem ab una Parochia ad alteram absque Episcopi facultate, additque, hanc transmigrationem esse *contra Canonem*; igitur anterior erat Canon eam prohibens; hic autem est Canon 14*tus* Apostolorum. Sic etiam *CONSTANTINUS M.* in *ep. 2.* ad *Eusebium Cæsareensem*, & *Antiochenos Episcopos*, laudat hunc *Eusebium*, quod ab Episcopatu Cæsareensi ad Antiochenum, totius Asiae Metropolitanum, ad quem fuerat electus, transire noluerit, & sic Domini mandatum, & *Apostolicum Ecclæsiæque Canonem* servarit, ut refert ipse *Eusebius* in vita *Constantini L. 3. c 59.* Et initio epistolæ ad *Eusebium* datae scribit Imperator, *Canonem* esse conformem traditioni *Apostolicæ*. Ille autem Canon ab Imperatore laudatus est 13*tius* Apostolorum, in quo prohibetur transitus ab uno ad alterum Episcopatum. Quod vero ait *NATALIS*, *S. Alexandrum nomine Canonis Apostolici* intellectisse sententiam *Apostoli*, ad *Gal. 1.* dicentis: *Siquis vobis evangelizaverit præter id, quod accepistis, anathema suum*; sufficiente ratione destituitur, quia hujus Paulinæ sententiæ energia longe major est, quam ut his *S. Alexandri* verbis expressa cense.

zenseri possit: quod *Canon Apostolicus* non permisit. Nec plus roboris habet, quod idem Autor respondet ad *Synodus Nicenam & Constantini* epistolam, videlicet *Synodus* intellexisse regulam publici Ecclesiae moris, ususque, non vero *Canonem* aliquem, & similiter *Canonem* ab Imperatore laudatum, esse ipsum publicum legitimumque morem Ecclesiae illorum temporum. Quis enim credat, vocem *Canon* à *Synodis* usurpatam ad morem duntaxat significandum, qui tune in Ecclesia vigeret, quique esset regula rerum faciendarum, seu judiciorum instituendorum, cum hoc vocabulo legem scriptam designari omnes semper crediderint. Præterea *Canones Apostolorum* inscripti *Disciplinam*, quæ II. aut III. aut IV. Seculo in quibusdam Ecclesiis servabatur, continent. Ita se habet v. g. *Canon* præcipiens pascha cum *Iudæis* non esse celebrandum, quod *Victore* Pontifice plures *Synodi* definierant. *Canones* etiam baptisma *Hæretorum* respuentes, *Concilii Iconiensis* definitiones innuunt, cui placuit *S. Cypriani* sententia contra *Siepbanum* Papam adhaerere. Ut adeo à vero non abhorreat, *Canones* *Apostolicos* non modica ex parte collectionem esse plurium *Canonum* ante *Nicenam* I. *Synodum* in variis particularibus *Synodis* editorum. Quæ collectio cum successu temporum novis *Canoribus* aucta fuit, factum est aliquos ejusdem *Canones* non facile inter se conciliari, atque ejusdem materiae *canones* nullo servato ordine in eadem conscriptos. Et quoniam in dicta collectione quidam etiam *Canones* inserti erant, à quibus Catholica abhorrebat Ecclesia, nec Oecumenici partus erant *Concilii*; mirum non est, quodsi primi *Canonum* collectores illius collectionis non meminerint, neque primi Ecclesiae Patres ipsorum autoritate adversus Ecclesias hostes pugnaverint. Quamvis itaque *Canones* isti *Apostolos* Autores non habeant, antiquissimi tamen merito aestimantur.

Obj. II. GELASIUS Papa in Decreto Synodi Romanae anno 494. disertè ait: Liber Canonum Apostolorum est apocryphus. Et GRATIANUS Dist. 16. Can. I. scribit, Canones, qui dicuntur Apostolo.

494 DE LEGE HUMANA.

Apostolorum, sub nomine Apostolorum ab Hæreticis esse suppositos, & ab autoritate canonica alienos. *Resp.* Ad *Imum*. GELASIUS hunc librum dixit apocryphum, tum quia perperam Apostolis inscriptus erat; tum quod varios contineret Canones à doctrina Apostolica alienos, maximè quia ille liber, de quo GELASIUS, videtur comprehendisse Canones omnes, quos subinde Græci generatim receperunt. Ad *2dum* GRATIANUS intelligi (quod ipsum de *Judicio S. Isidori Hispalensis* supra laudato dici potest, nisi fortè P. *Du Mesnil* hujus Sancti nomen *Isidoro Mercatori* per errorem innocuum substituerit) potest de illis Canonibus, in quibus aliquid contra Ecclesiæ Romanæ doctrinam statutum invenitur. Sed & Canon *1. cit.* parum autoritatis habet, utpote desumptus ex *Isidoro Mercatore* sublestæ admodum fidei, ut patet in Decretalibus Romanorum Pontificum ab eodem *Isidoro* aut malè compilatis, aut omnino confictis.

Inst. Canone *5.* prohibetur, ne Episcopus, aut Presbyter uxorem suam abjiciat: *Can. 45.* & *46.* generatim baptismus ab Hæreticis collatus tamquam invalidus rejicitur. Alio Canone jubetur Clericus deponi, & Laicus excommunicari, qui die Dominicæ, vel Sabbatho jejunat, cùm certò constet, Romæ Sabbatho jejunatum fuisse in IV. jam Seculo. Alius Canon inter libros S. Scripturaræ numerat tres libros *Machabæorum*, item duas epistolas *Clementis* cum octo libris Constitutionum. Contrà verò ex numero Librorum Canonicorum omittit Libros *Ecclesiastici*, *Tobiæ*, *Judith*, *Esdræ*, *Apocalypsis*. Quo igitur pacto Synodus *Lateranensis* sub *Stephano IV.* priores *50.* Canones recipi-

recipere potuit? *Resp.* Ad 1^{um}. Sensus Canonis 5^{ti} esse potest, ne Episcopus, vel Presbyter uxorem, quam ante Ordinationem duxerat, prorsus abjiciat omnem illius curam abjiciendo; sed fas esse, ut eidem de necessaria sustentatione provideat. Atque sic Canon ille Romanæ Ecclesiæ Canonibus non adversatur. Si verò sensus esset, Episcopo aut Presbytero licere uti matrimonio cum uxore ante Sacros Ordines jam ducta; hoc sensu ab Ecclesia Latina Canon receptus numquam fuit, sed à Græcis insertus. Similiter Ecclesia Latina numquam recepit Canones 45. & 46. Ad 2^{dum}. Quod dicitur de jejunio Sabbathino non servando, habetur in Canone 65. à Latinis pariter non suscepto. Unde cùm Nicetas ex Canone 65 contra Latinos Sabbatho jejunantes pugnaret, Humbertus Cardinalis ei objecit, quòd ex apocryphis & reprobatis Canonibus id afferat. Ad 3^{tium}. Habentur ista in Canone 84, vel 85. qui corruptus est quoad eam partem, qua Libros non Canonicos inter Canonicos recenset; & quidem ita egisse creditur octo Libr. Constitutionum Autor, qui sub Clementis nomine vulgabantur, ut proprio libro irrefragabilem conciliaret autoritatem. Ad libros verò omissos quod attinet, sunt, qui ex hoc ipso silentio Canonis istius antiquitatem arguant: nam omisit auctor V. T. Libros, qui in Hebræorum Canone non legabantur, & de quibus eo tempore necdum satis constabat, utrum Librorum Canonicorum Albo deberent adnumerari. Unde etiam Deuterocanonicū dicti sunt. Ceterà Canones Apostolorum non vindentur eo semper ordine collocati fuisse, quo nunc in Corpore Juris clauduntur: ex qua ordinis immutatio.

Hære
a alie.
m di-
is in-
nones
Ille li-
ndissi-
im re-
(quod
lauda-
s San-
cuum
quibus
statu-
auto-
lerca-
creta-
ro aut
, aut
& 46.
tam-
betur
qui
certo
n IV.
riptu-
a duas
num.
orum
Es-
s La-
nones
ecipe-

496 DE LEGE HUMANA.

mutatione factum est, ut nonnulli ex posterioribus inter 50. priores, quos Synodus Lateranensis probavit, ponerentur.

QUAESTIO V.

Utrum Constitutiones Apostolorum nomine inscriptæ, sint ab Apostolis traditæ, & à S. Clemente conscriptæ?

167. **C**onstitutiones Apostolorum nomine inscriptas, & octo libris comprehensas repertasque in Insula Creta, primus, quod scitur, in Occidente, anno 1551. in lucem dedit PETRUS Crabbe Ordin. Min. in sua Conciliorum editione 2da, in epitomen tamen contractas inventore & interprete CAROLO Capello Veneto. Postea anno 1567. LAURENTIUS Surius easdem integras Conciliorum collectioni inseruit, è Græco in latinum versas à CAROLO Bovio, Ostunensi tunc Episcopo. Anno 1585. DOMINICUS Nicolinus in Veneta editione eas collocavit, ex luculentiore versione, & cum notis Francisci Turriani S. J.

168. **O**cto Libri Constitutionum Apostolicarum, ut vocant, neque ab Apostolis traditi, neque à S. Clemente conscripti sunt. Nam 1º nullus ex Ss. PP. aut Scriptoribus Ecclesiasticis per priora tria Ecclesiæ secula earum meminit, etiam cùm occasio ferret, & argumentum exigeret, quod pertractabant. Sic VICTOR Papa in causa paschatis Asiaticis numquam objecit Constitutionem Apostolorum L. 5. c 16. ubi prohibetur celebrari pascha cum Judæis: immo S. IRENAEUS in ep. ad Victor.

rem

rem, cuius fragmentum refert *Eusebius Hist. eccl. L. 5. c. 27.* testatur, consuetudinem paschatis Luna 14. una cum Judæis celebrandi, jam temporibus *Aniceti, Pii, Hygini, Telesphori, Xysti;* & *Soteris* apud Asiac Ecclesiæ viguisse, & in eo rite à Romana Ecclesia fuisse toleratas; igitur Constitutiones latuerunt Viros sanctissimos, *Polycarpum, Papirium, Melitonem, Polycratem,* aliosque Orientales Episcopos, qui certè tam pertinaciter morem suum Lunâ 14. pascha cum Judæis celebrandi non defendissent, quodsi eis aut cognita fuisset dicta Apostolorum Constitutio, aut pro Apostolica ab illis habita fuisset. 2º. S. CLEMENS Alexandrinus, qui in Sec. II. floruit, & initia Seculi III. attigit, etsi L. 1. 4. & 6. frequenter laudet genuinam S. Clementis epistolam ad Corinthios, nec verbo tamen meminit Constitutionum Apostolicarum. 3º. Neque S. CYPRIANUS & FIRMILIANUS cum suis Episcopis in controversia cum Stephano Papa unquam laudarunt Constitutionem L. 6. c. 15. in qua omnium Hæreticorum baptisimus reprobatur. 4º. Unde nec *Eusebius*, nec S. HIERONYMUS de Scriptoribus ecclesiasticis solerter alioquin tractantes, eorumque genuina scripta recensentes, de istis Apostolorum Constitutionibus, à Clemente Romano conscriptis quidquam memorant, sed unam dunt taxat epistolam ad Corinthios laudant, eidemque tribuunt.

Diætæ Constitutiones etsi multæ utilia contineant, pluribus tamen in locis ab Hæreticis corruptæ fuerunt. Quocirca S. ATHANASIUS in Sec. IV. (Igitur jam tunc conscriptæ extabant) in Synopsi Doctrinam Apostolorum Clementinam (nisi tam

Et ab
HH.
cor-
ruptæ

Tom. II.

li

men

men hæc sint alia omnino opera) inter eos libros collocat, quibus contradicitur, additque perversè ac falso scriptos esse. GELASIUS Papa in Synodo Romana anno 494. illas pariter apocryphis adnumerat. HUMBERTUS Cardinalis sub Leone IX. Nicetæ Monacho quædam ex Constitutionibus Apostolicis contra Sabbathi jejunium objicienti ita respondet: *Hoc adserere conaris ex apocryphis libris & Canonibus, pari sententiâ Ss. PP. repudiatis . . . Unde nos quoque omne apocryphum abjicientes, dedignamur audire eorum fabulosas traditiones, quia non sunt ut lex Domini.* Idem semper Judicium de illis habuit Ecclesia Romana, ut adeo teste Bellarmino nullum umquam nomen in Ecclesia Latina habuerint. Et sanè plura continent, quæ incredibile est ab Apostolis tradita, & à S. Clemente eorum Discipulo conscripta fuisse. Sic Jacobum fratrem Joannis inducunt narrantem Historiam Concilii Hierosolymitani (L. 6. c. 14. & 22.) cùm tamen ex Actis Apostolorum c. 12. constet, Jacobum jam ante occisum fuisse ab Herode. Eadem L. 5. c. 14 & 20. & L. 7. c. 24. tradunt, Sabbathi diem, velut creationis, à Christians observandum esse, ac feriandum, neque jejunio funestandum, & conventus solemnes eâ die indicunt, cùm tamen S. JUSTINO teste, Sabbathi religio passione Christi jam tunc abolita fuerit, nec Christiani solemnes conventus alio die agere consueverint, quâm Solis h. e. Dominicâ. Quin manifestos etiam errores continent, veluti dum L. 6. c. 25. Hæreticis eos accensent, qui suspicantur JESUM esse Deum universi, & L. 5. c. 20. ajunt, Patrem genuisse Filium ante secula, voluntate, poten-

potentia, ac bonitate. L. 6. c. 15. ab Hæreticis baptizatos, non esse baptizatos, sed inquinatos, non veniam peccatorum, sed vinculum iniquitatis accipere. L. 8. c. 2. Episcopum ignorantiam, aut malo animo oppletum non esse Episcopum, sed falsum Episcopum. L. 6. c. 14. eum, qui uxorem adulteram retinet, esse violatorem legis. Unde ipsa adeo *Trullana Synodus Can. 2.* ait, Constitutio-nes Apostolicas, quia ad labem Ecclesiæ aspergen-dam, adulterina quedam, & à pietate aliena sunt introducta, tamquam hæreticæ falsitatis fœtus ne-quaquam admittendas.

Respondeatur ad objecta.

Obj. I. S. EPIPHANIUS variis in locis meminit, Constitutionum Apostolicarum, quin eas reprehendat; immo potius laudat, veluti cum Hæresi 70, quæ est *Audianorum*, ita scribit: *Audiani vero ad institutum suum (de paschate cum Judæis celebrando) quamdam ex Apostolorum Constitutione autoritatem admodum admodum; qui liber tametsi dubiæ apud multos fidei sit, non est tamen improbandus.* Nam in eo, quæ ad Ecclesiæ Disciplinam attin-ent, omnia comprehenduntur, neque quidquam aut in fide, ac Catholica professione depravatum; aut Ecclesiæ administrationi ac decretis contra-rium continet. Sed quod ad locum illum attinet, unde suam de paschate sententiam adfirmare co-nantur, hunc illi perperam interpretantur, & ad alienum sensum per inscitiam traducunt. Ete-nim Apostoli in illa Constitutione ita definiunt: *Vos, inquiunt, temporis rationes ne subducite,*

500 DE LEGE HUMANA.

sed eo tempore celebrate, quo fratres vestri, qui ex circumcisione prodierunt. Cum iis itaque passcha peragite. Ergo. Resp. Cùm S. EPIPHANIUS meminerit constitutionum Apostolicarum, quas ait nihil aut in Fide, aut Catholicâ professione depravatum, aut Ecclesiæ administrationi, ac Decretis contrarium continere; meritò inde arguitur, fuisse tempore S. Epiphani Constitutiones aliquas Apostolorum nomine cohonestatas, at longè diversas ab iis, quæ nunc circumferuntur: has enim pluribus scatere erroribus, sive quoad dogmata, sive quoad disciplinam Ecclesiæ, ex dictis patet. Nec tamen inde arguas, S. Epiphani tempore extitisse librum quendam verè Apostolicum Constitutionum: nam ipse S. EPIPHANIUS fatetur librum illum fuisse dubia apud multos fidei.

Obj. II. S. ATHANASIUS Constitutiones Apostolicas inter eos libros retulit, qui etsi in Canonem relati non sint, tamen legebantur in Ecclesia, & ab apocryphis discernebantur. Quo in censu habet Sapientiam Salomonis, Sapientiam Sirach, Esther, Judith, & Tobiam, quibus addit librum Pastoris, & doctrinam, ut vocatur, Apostolorum. Extat hoc Athanasi testimonium in fragmendo epistolæ festalis: & in synopsi Sacrae Scripturæ inter Libros N. T., quibus contradicitur, ab eodem numeratur Doctrina Apostolorum Clementina. Ergo. Resp. S. ATHANASIUS postquam librum Doctrina Apostolorum inscriptum cum aliis recensuit in Synopsi, hæc subjungit: Hi omnes cognitionis quidem gratia expositi sunt, cæterum omnino perverse & falso scripti sunt, & nothi ac reprobi. Nec illi Doctrinæ Apostolorum, & Cle-

mentinæ

mentibus majorem tribuit autoritatem, quam circuitui Petri, & Evangelio Thomæ, quæ ipse S. Doctor tamquam certò supposititia habebat. Denique multis ostendit Usserius in Dissert. de epistolis S. Ignatii M. S. Athanasium nomine *Doctrinæ Apostolorum*, & *Clementinorum* non intellexisse Constitutiones Apostolorum: eoquod teste *Nicephoro CP.* liber *Doctrina Apostolorum* dictus nonnisi ducentos versiculos contineret, cùm Apostolorum Constitutiones longè prolixiores sint, utpote libris octo comprehensa.

Obj. III Synodus Trullana anno 691. agnoscit Constitutiones ceu Opus Apostolorum, quamvis eas legere prohibeat, eoquod ab Hæreticis interpolatae sint. Nam *Can. 2.* ita loquitur: *Quamvis autem in his nobis Canonibus (Apostolorum) præceptum est, ut eorumdem Sanctorum Apostolorum per Clementem Constitutionem susciperemus, &c.* *Resp.* Error hic ex alio priore natus est, quod nempe suscepissent Canonem 85, in quo Constitutiones Apostolicæ commendantur. Quod Photius *CP.* easdem laudaverit, mirum non est, quia spiritu vertiginis actus nonnulla in iis legebatur, quæ malæ ipsius causæ patrocinabantur adversus Latinos.